E converso autem & data potestate commutandi jumenta, seu vota, non censem eo ipso potestas dispensandi concessa, ut post alios, quos refert, & sequitur, resolvit Suar. quæstionem disputans in utramque partem, d. cap.12. à n.1. usque ad n.6. sequitur Valer. Reginald. d. lib.18. n.339. vers. potest, latè Ludovic. à Cruce d. dub.7. à n.1. Bonac. d. puncto 7. §.4. n.30. Sayr. d. cap.11. num.118. Basil. Pont. d. cap.10. num.1. Boss. d. sect.2. casu 4.

ALLEGATIO XXXVIII.

Episcopus an possit ad tempus, vel ad certum effectum interdictum suspendere, & quid liceat, vel non licet ei agere tempore interdicti?

SUMMARIUM.

- 1 Episcopus potest pro certa festivitate, vel occasione interdictum ad tempus suspendere, secundum aliquos.
- 2 Contrarium defendunt alij.
- 3 Distinctionis fædere has contrarias opiniones ad concordiam reducunt alij.

A Verio

4. *Verior opinio est, que indistinctè tenet Episcopum nullum interdictum posse suspendere, etiam si illud protulerit.*
5. *Absolvere qui valet à censura, non potest eandem ad tempus suspendere.*
6. *Censura quomodo dicatur pendere ab intentione proferentis.*
7. *Cap. dilectis, vers. qui verò, de appellat. declaratur.*
8. *Interdicti effectus in ejus prolatione potest Episcopus, dividere, & limitare.*
9. *Interdictum à Papa promulgatum non licet Episcopo per se, vel per alium violare, nisi in casibus à Jure permisssis.*
10. *Episcopus violans suum interdictum incurrit pœnas Juris, & irregularitatem.*
11. *Episcopus ex privilegio Juris eximitur à generali interdicto loci, nisi dederit causam interdicto vel in eo culpabilis sit.*
12. *Interdicti tempore tenentur Missam audire sub precepto peccati mortalis, quibus ex privilegio, vel à Jure conceditur, ut possint divinis interesse.*
13. *Confirmationis Sacramentum licet Episcopo conferre tempore interdicti.*
14. *Episcopo licet tempore interdicti cum moderamine, cap. alma mater, confidere Chrisma feria quinta in Cœna Domini.*
15. *Interdicto in loco, & personis interdictis non licet Episcopo Ordines conferre, etiam primam Tonsuram, nec aquam, palmas, vel cineres solemniter benedicere, ut num. 6.*
16. *Episcopo non licet ponere interdictum generale personale pro culpa unius privati hominis, nisi ex speciali commissione Papa.*
17. *Interdictum generale loci ob non solutionem debiti pecuniarij privati non potest Episcopus ponere sine licentia Papa.*
18. *Interdicti tempore licet Episcopis exercere jurisdictionem circa spiritualia.*
19. *Benedictionem privatam in itinere licet Episcopo dare tempore interdicti.*

Dicitur o certa festivitate, vel occasione, veluti pro Missa nova, professione facienda, aut pro sepultura alicujus nobilis personæ, posse Episcopum interdictum suspendere ad tempus, vel ad certum effectum, videtur probare gloss. i. in fine, in cap. præsentis, de sent. excom. lib. 6. & docet Navar. in man. cap. 27. n. 183. sequitur Sayr. de censur. lib. 5. cap. 23. n. 18. & pro eis videtur expressa decisio text. in cap. dilectis, 55. vers. quia verò, de appell. ibi, *Cujus effectum ad tempus duxerat suspendendum, & ibi notat glossa.* Et in excommunicatione videntur firmare Covar. in cap. alma mater, §. 11. à n. 6. & Laurent. de Franchis in controvers. inter Episcopum & Regulares, q. 14. pag. 329. dum tenent, quod licet excommunicatione verè non possit suspendi, tamen nihil impedit quin ab ea detur absolutio ad certum actum, vel tempus, quo finito ille reincidit in eandem excommunicationem, ut prius.

Contrarium tamen, imò Episcopum huiusmodi interdictum in predictis casibus suspendere non posse, expressè resolvit Gloss. in cap. ad hac 37. de appellat. & eam sequuntur communiter Doctores, ut conitat ex relatis ab Henr. in sum. lib. 13. c. 51. §. 4. vers. quartò, & constanter Avila de censur. disp. 6. dub. 6. concl. 4. Villalob. in sum. tom. 1. tr. 19. diffic. 12. n. 2. novissimè me citato Joan. Machado in tract. del perfetto Confessor y Cura de Almas, lib. 1. p. 3. tr. 13. docum. 14. n. 4. ubi hanc partem dicit probabilem; at contrarium in quoque interdicto locali, aut personali generali tenent, qui plures afferunt rationes: tum quia Episcopi

sunt inferiores lege Pontificia, ac subinde eam servare, non aetem privilegio, aut dispensatione tollere possunt, juxta regulam cap. cùm inferior. de majorit. & obed. cùm vulgaribus: tum etiam, quia censura secum trahit executionem, & ideo nec per appellationem ejus eff. etus suspendi possunt, cap. pastoribus, §. verum, de appell. juncto d. cap. ad hac 37. eodem tit. ergo à fortiori neque Episcopus inferior poterit eam suspendere.

Alij tamen distinctionis foderé has contrarias opiniones ad concordiam reducere nituntur hoc modo. Aut interdictum est latum à jure, vel ab homine: quando à jure prolatum est, ab Episcopo suspendi posse concedunt, ut ex Soto (qui hoc non dicit) in 4. dist. 22. q. 3. art. 1. concl. 3. tradit Fr. Emman. quest. Regul. tom. 2. q. 1. 51. art. 1. & post Sylvest. Suar. tom. 5. disp. 38. sect. 3. n. 6. quod ea ratione probatur, quia quoties conditor Canonis censuræ absolutionem non reservavit, potestatem absolvendi Episcopis videtur concessisse, juxta regulam text. in cap. nuper, vers. in secundo, de sent. excomm. cum traditis per Sayr. de censur. lib. 2. cap. 19. n. 2. Cùm ergo interdicti absolutio nemini soleat reservari, consequens fit, quod à proprius Episcopus illud in totum tollere potest, & à fortiori ad tempus suspendere, juxta regulam l. que de tota, ff. de rei vend. cum similibus. Aut interdictum ab homine prolatum est, & subdistinguitur, vel enim agimus de Episcopo, qui illud protulit, vel de aliis: in priori catu aiunt procedere primam sententiam affirmativam, quod Episcopus, qui interdictum protulit, illud pro certo tempore, aut causa suspendere valeat, & esse ita intelligendum textum in d. cap. dilectis, & praxim Salmantice, de qua testatur Navar. d. cap. 23. n. 183. in posterioribus verò procedere contrariam negativam, quod inferiores Romano Pontifice interdictum ab ipso Pontifice, vel ab aliis Prælatis prolatum relaxare non possunt, nec in totum, neque etiam ad tempus suspendere. Atque ita hanc distinctionem expressè tradunt Covar. in cap. alma mater, part. 1. §. 11. n. 6. in vers. secundò, Henr. d. §. 4. vers. 4. Suar. d. disp. 38. sect. 3. à num. 5. ex ea ratione, quia effectus censuræ ex intentione, & nutu pendent proferentis, cap. veniens 2. de testib. & eatenus ligant, quatenus intendit, qui ligat, ex reg. l. non omnis, ff. si certum petatur, & cap. non super, de officio delegati, cum vulg. Quæ omnia post hæc scripta, & me in alio loco citaro, optimè tradit doctissimus Diana moral. resol. part. 5. tract. 10. resol. 69.

Verum licet supradicta hæc distinctio sit in praxi secura, & à Doctoribus recepta, in rigore tamen Juris indistinctè tenerem, nullum interdictum locale, vel etiam personale à Jure, vel ab homine prolatum, posse ab inferioribus Romano Pontifice, etiamsi illud protulerint, ad tempus suspendi: ita Abb. & Dec. in d. cap. ad hac, Sylvest. verb. Interdictum 3. q. 8. Avila d. concl. 4. junctis præcedentibus. Neque obstant fundamenta adducta per Doctores suprapositam distinctionem facientes, ad illud enim, quo probant suspendi posse ab Episcopo interdictum latum à Jure, quia potest absolvere ab omni censura Juris nemini reservata, respondet cum Abb. & Avila negando consequiam; nam eo quod in totum absolvere possit, & censuram absolutione relaxare, minimè sequitur posse eandem ad tempus suspendere; patet differentia ratio, quia absolvendo in totum agit secundum naturam actus, & Juris dispositionem; quando verò suspendit effectum censuræ, quæ adhuc manet, contra naturam ipsius censuræ agit: medium enim ordinatum à Jure tollendas censuras est absolutio; proferuntur enim censuræ, ut non perpetuo durent, sed ut cessante contumacia cessent, & ideo quando lex, quæ censuram imponit, nemini reservat absolutio-